4. JESUS AUTEM PERREXIT IN MONTEM OLIVETI. — risseos confutarat: illi vespere domum ad ecnam Jesus toto die octavo et ultimo festi Tabernaculorum docuerat Hierosolymis in templo, et Pha-

Principum et Phariseorum. Jesus ergo e templo jejunis ivit in montem Oliveti, puta in hortum villa Gethsemani, ut ibi sub die pernoctaret in oratione, ut colligunt ex cap. xviii, vers. 4 et 2, et ex Matth. xxvi, 36. Cibus ei vel a Martha ex vicina Bethania submissus fuit, vel a discipulis Hierosolymae coemptus. Hie igitur Christus horum hunc in monte Olivetum, quasi nocturnum hospitium, imo oratorium elegit et designavit sex mensibus ante mortem, ultimo die festo Tabernaculorum, ad quod deinceps e Jerusalem nocte oratrum secedere solerat. Unde Judas hanc ejus consuetudinem sciens, ibidem cum Iudeis prorsus dedit, Matth. xxvi, 36. Vide ibi dicta.

Mons Olivarium est olei symbolum et misericordiae, quam ibi ostendit Christus, orans obsequans Patrem pro via et salute peccatorum, iuxta illud: « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto », Luc. i. Festum Tabernaculorum significabat Christum et Christianos hic esse hospites et peregrinos, qui in tabernaculo versantur, et tendunt ad patriam celestem, ideoque ex urbe Jerusalem opulentia et splendoris pugnat ad montem olei celestis, ut ibi per orationem, gratiam et gloriam a beo huius.

2. ET DILUCULO ITERUM VENIT IN TEMPLUM, ET OMNIS POPULUS VENIT AD EUM, ET SEDENS DOCEBAT EOS. — Noctem ergo Christus habuit orationem, diem doctrine et predicationis, ut idem facere a Christo dicat vir Apostolicus, utl fecit S. Paulus, S. Franciscus Xaverius et similes.

3. ADDUCUNT AUTEM SCRIBE ET PHARISEI MULIEREM IN ADULTERIO DEPREHENSAM; ET STATUERUNT EAM IN MEDIO.

4. ET DIXERUNT EI: MAGISTER, HEC MULIER MODO DEPREHESA EST IN ADULTERIO.

5. IN LEGE AUTEM MOYES MANDAVIT BUIUSMODI LAPIDARE. TU ERGO QUID DICIS? — Nota: hanc adulterae historiam non habent, ne legunt S. Cyriillus, S. Chrysostomus aliquis Graeci interpres, neque Syrus. Legunt tamen eamdem omnes Latinii et Arabicius, ac legendarum esse docet Vulgata versio, quam probat Concilium Tridentinum, sess. 4. Unde patet illam esse canonicam, ac legitimam partem sanctae Scripturae (1).

LAPIDARE. — Nota: Lex Mosis tantum jubebat occidi adulteras, Levit. xx, 10, eas autem lapidari jussere principes ex traditione et explicatione Scribarum et Rabbinorum. Lex enim in simili easu jubebat lapidari feminam viro despontam, si adulterasset, Deut. xxi, 24. Unde Scribe multo justius hanc lapidacionis penam ad uxorem adulteram extenderunt. Ita passim interpres. Verum, Levit. xx, 10, ostendi ponam mortis intentatum adulteriis huius lapidacionem, qua ibidem nominatur initio capituli, ideoque ad sequentes casus,

(1) Haec de re existat apud Kuinoelium, ta b. l., fusa disputatione.

et consequenter ad adulteros extendenda est: unde et eadem in fine capituli repetitur, quasi ad ceteros capituli causas pertinet. Idem patet ex Ezech. xvi, 38, collato cum vers. 40. Ille Susanna quasi adulteram voluerunt lapidare; sed ejus innocentia cognita, senes ejus accusatores false accusationis a Danièle convicti, pena fallonis damnati, lapidati sunt, Dan. xiii, 62. Sic et Romani, Saxones, Persae, Egypci, Arabes, Parthi, Turcae, Brasili aliisque gentes adulteria puniverrunt morte, uti ostendit Gen. xxxviii, 24; Num. v, in fine capituli.

6. HOC AUTEM DIGEBANT TENTANTES EUM, UT POSSENT ACCUSARE EUM. JESUS AUTEM INCLINANS SE DEORSUM, DIGITO SCRIBET IN TERRA. — Ut possent accusare eum, » quasi Mosi et legi contrarium, si dicaret adulteram non esse lapidandam; sin eam lapidandam asserret, ipsum apud populum traducent, quasi rigidum et inimiculum, qui summe volebat haberi clemens. Potius vero putabant eum dictum non esse lapidandam, et ob servandam sue mansuetitudinis formam, ne populatorum favores amitteret, » ait Ruperus. Sic et Beda, Euthymius et S. Augustinus, quæca audi: « Animali verterant eum nimium esse militem, dixerunt ergo apud eum: Si eam dimitti censerit, justitiam non tenebit, quam lex iubet; ut vero mansuetudinem non perdat, in qua iam populis amabilis factus est, cam dimitti debet dicturus est, ita nos ad accusandum occasionem invenimus: sed Dominus et in respondendo justitiam servavit, et a mansuetudine non recessit. » Putabant ergo eum accusare quod adulteram absolvens, violaret legem, et iudicia tribunalium overteret, et adulterandi januam aperiret. « Dicentes, ait S. Augustinus, hostis es legis, contra Mosen iudicas, immo contra eum qui per Mosen legem dedit: reus es mortis, cum illa et ut lapidandus.

JESUS AUTEM INCLINANS SE DEORSUM; DIGITO SCRIBEBAT IN TERRA. — Primo, ut vultum averteret, et dorsumque obverteret non tam infami adultere, neque Syrus. Legunt tamen eamdem omnes Latinii et Arabicius, ac legendarum esse docet Vulgata versio, quam probat Concilium Tridentinum, sess. 4. Unde patet illam esse canonicam, ac legitimam partem sanctae Scripturae (1).

Scendit et potius, alludit Christus ad illud Jerem. xvi, 1: « Peccatum Iuda scriptum est style ferro in ungue adamantino; » et, ut ait S. Augustinus, S. Hieronymus et alii magis proprie ad vers. 43: « Omnes, qui te derelinquent, confundentur: recedentes a te in terra scribentur, quoniam

derelinquerunt venam aquarum viventium Domini, » q. d. Vos, o Scribe, hic ad vivum pinxit Jeremias: vos adulteram accusatis, sed vos magna quam illa perpetrasti sceleris; magis ergo vos quam illa lapidandi, imo ad gehennam damnandi estis. Vestrum enim rebellionis, infidelitatis, obstinationis, persecutionis contra me peccatum est indelebilis, ac quasi scriptum stylo ferro in unguem adamantino, quia vos dereliquis Domini illique dorsum obverteritis; hinc vicissim illa vos derelinquit et dorsum suum obverterit, sicut ego vobis oberto, atque vos confundit, iuxta illud Jerem. xvi, 17: « Sicut vestus urens dispersagaz eos (de terra) coram iniicio; dorsum, et non faciem, ostendam eis in die præditionis eorum. » Quæcivis istis bona terrena, negligens celestibus, hoc est exilia, brevia, vanæ, idcirco cum illis brevi transibitis et abolebitis, sicut quod in terra scribitur, citio vel venio flante, vel pede calcante abolebitur. Recessisti a Deo, idcirco non in celo, sed in terra, immo in centro terre, puto in inferno, scribemini, eritis folles et fomenta gehennæ. Vide dicti Jerem. xvii. Ita S. Augustinus, lib. IV De Consensu Evangel., cap. x; S. Ambrosius, epist. 76 ad Studium: « Scriberebat, ait, in terra digito, quo scriperat legem: peccatores in terra scribuntur, justi in celo. »

Symbolice: S. Augustinus loco citato duas alias addit causas. Prima est, ut ostenderet se in terra miracula facere; quia cum Deus esset, se humiliavit ut homo fieret: miracula enim sunt signa quae in terra sunt. Secunda, ut innueret jam adesse tempus, quo in terra, que fructum dare, non in lapide sterili, sicut olim, lex ejus conciseretur. Tertiam addit hic, tract. 33, ut significaret se sumendum illum esse qui legem vetricum digitis scriperat in tabulis lapidis, non autem sic legem novam scribendam, sed in terra fructificera. Quæres, quidnam Christus scribebat in terra?

Respondeo: Christus haec egit et scripsit in atrio templi, quod era latipidus stratum: quia in illis non poterat characteres litterarum exprimeri, sed tantum digito circumducto delineare. Videatur ictum delineasse aliquid, quod Scribis pudorem et ruborem injecet, aut eorum peccata argueret; nam hanc scripturam mox verbo explicans, subdit: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. » Imo S. Hieronymus, lib. II Contra Pelag., ait Jesum in terra scripsisse « eorum qui accusabant (Scribarum) et omnium peccata mortalia ». S. Ambrosius vero, epist. 36: « Quid, ait, scriberebat nisi illud propheticum, Jerem. xxi, 29, Terra scribe hos viros abdicator? » quod de Jechoniam à litteram scriptum est. Idem, epist. 79, censem Jesum inter alia scripsisse: « Festuca que in oculo fratris tui est, vides; habeam vero que in oculo tuo est, non vides. » Alii censem scripsisse: Mane, tekel, phaœ, quod Balthasar scriptum attulit exiitum,

Daniel. v, 25, eo enim alludere videtur verum quid in particulari scripserit Christus, certo determinari nequit.

7. CUM ERGO PERSEVERARENT INTERGANTES FUMERENT SE, ET DIXIT EIS: QUI SINE PECCATO EST VESTRUM, PRIMUS INILLAM LAPIDEM MITTAT. — Cum ergo perseverarent, quia quid Christus in terra delinearet, non satis perspiciebant, vel certe se perspicere dissimulabant. Urgent ergo eum ut ad questionem ipsorum capiosam explicite respondeat, putantes Christum non posse hoc eorum dilemma cornutum evadere, qui aut in legem, si adulteram absolveret, vel in misericordiam suam solitam, si cam damnaret, offendere.

Qui SIN PECCATO EST. — Gracium ἀναγέρετε, duo significat: primo, cum qui est impeccabilis, qualis est solus Deus et Beatus; secundo, cum qui caret peccato. Et sic hic accipitur, q. d. Vos, o Scribe, similia, immo majora, quam haec adultera commisisti peccata, uti vestra conscientia (ad quam vos prudenter et modeste remitto) vobis attestatur. Ergo nolite tam rigide et importune urgere damnationem hujus adulterie, sed potius conciū vestrorum scelerum ipsius misericordiam, illique parete, quasi peccatores peccati, rei reæ, puniendo puniendis: aliqui si illam condamnat, vos pariter condemnare debet; si illam lapidare vultis, vos multa magis lapidandi, immo comburiendi estis. Vide hic prudentiam Christi: concedit Scribis adulteram ream esse mortis, itaque legi patrocinatur; sed addit, Scribis illam ad necem tam perfracte pergerre non debere, quin potius ei condolare et miserari, cum ipsi exterior coram populo sanctitudinem simulantes, interior vero majorum scelerum conciū, sibi a Deo et hominibus indulgeri, et clementiam veniamque exhiberi velint. Ita S. Augustinus: « Audistis, inquit, impletar lex, lapidetur adultera: sed numquid in illa lex punienda est a puniendis? » Et nonnullis interjectis: « Non dixit Jesus: Ne lapidetur, ne contra legem dicere videatur. Absit autem ut dicere: Lapidetur, venientibus non perdere quod inventerat, sed querere quod perierat. Quid ergo respondit? Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat. O responsio sapientie! quomodo eos intromisi in se? Foris calumniantur, seipso intuvi non persecutabantur. » Audi S. Ambrosium, epist. 76: « Quid, inquit, tam divinum, quam illa sententia, ut si peccata puniat, qui ipse expersus peccati sit? Quomodo enim feras alieni ultorem et proprii criminis defensorum? Nonne se magis ipse condemnat, qui in alio damnat, quod ipse committit? »

Dicis: Christus hic videtur evertere usum ei rigorum iudicii et tribunalium. Si enim iudicis dicas: « Qui sine peccato est, primus reum damnet, » nemo cum damnare audet; omnes enim, quia homines, sunt infirmi et peccatores. Respondeo, Christum hanc sententiam non torqueo

iz judices, sed contra Scribas, qui quasi privati ex privato zelo contendebant, ut Christus iudicium adulterie sibi usurparet, et iuxta legem eam damnaret: quod ipse merito abnuit (quia venerat peccatores salvare, non damnare) et in ipsosmet reforsit, q. d. Si vos, cum non sitis judices, urgat tanta cupido vel libido adulterium hoc puniriendi, vos ipsi eius iudicium usurparet, et adulteriam lapidaret, si tam puri et sancti estis, ut nec adulterium, ne alius scelus commiseritis: nam si Scribe hi fuissent judices, et adulteram iuxta legem ad lapidationem damnassent, non tamen quam eam Jesus liberasset, nec a merita legis pena absolvisset. Porro, iudicis officium est damnare reum, si es de criminis convincatur, etiam si ipse ejusdem vel similis sceleris sciat et reum: indecens tamen est, ut ipse, si sit reus, alium ejusdem criminis reum damnet. Quare tacite monet Christus hic judices, ut innocentem vitam agant, itaque digni sint, qui noentes damnet, ne ei populus oclamet: Si hunc damnas, damna pariter teipsum.

Moraliter docet hic Christus, eum qui vult aliena crimina iudicare et carpare, prius debere iudicare sua. Causam dat S. Gregorius, lib. IV Moral., cap. xiii: « Qui enim semel ipsum prius non iudicat, quid in alio rectum iudicet, ignorat. Et si novit fortasse per auditum, quod rectum iudicare debeat; recte tamen iudicare aliena merita non valet, cum conscientia innocentis propria nullam iudicari regulam praebet. Hinc est enim quod insidiabitur quibusdam, et puniendum adulterum deducuntur: dicitur: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Ad aliena quippe punienda peccata ibant, et sua relinquebant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigit, et tunc aliena reprehendant. » Hoc significant illa jactata vulgo proverbia: Tu prius vinceta cedito: in tuum ipsius sinum prior inspiue: In alienis vitiis sumus lynes, et in nostris talpe: Aliorum medius, ipsa ulceris scotis: Medicis, tibi ipsi medicus esto.

8. ET ITERUM SE INCLINANS, SCRIBERAT IN TERRA.— Tunc ut pudorem purum eis injiceret, tum ut honesti abeundi spatiis spatiis daret. Ita S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelag.*: « Dedit, ait, recundis eorum clementissimum iudicium spatiis recendendi. » Et Beda: « Alio vultum intendens, at liberum eis fecit exire, quos sua responsione perculsus, citius exituros, quam plura interrogaturus esse, previdenter. »

9. AUDIENTES AUTEM UNUS POST UNUM EXIBANT, INCIPIENTES A SENIORIBUS: ET REMANIS SOLUS JESUS, ET MULIER IN MEDIO STANS. « Audientes, » Graeci codices nonnulli addunt: *et a conscientia redarguti;* Arabicus, *cum autem audirent hoc, ex eo intelligentes ignorantiam, coperirent exire:* quia male sibi conscientia redargebant de suis sceleribus, quodque adulteram damnare vellent, cum ipsi essent

adulterii, vel adulteris sceleratores. *Et* quād enim sententiam dixerat et dictarāt Christus, quād ipsos, in quo quislibet ferre et compungere potuisse. Quis enim audeat dicere se immūnūm a peccato, ut quasi sanctus alios peccatores damnare presumat? Unde S. Augustinus, epist. 54: « Puto, ait, quod haec sententia Domini audita, si presens fuit etiam maritus ipse, qui violatam sui tori fidem vindicato postulabat, exterritus, animūd ad voluntatem parendi ab ulicioendi cupiditate defexit. »

EXPOSITUS. « Abscessit ipso, » ait S. Augustinus, confessi de se, reos esse similiūm scelerum, ac « tanquam zelo justificare percosse, sese insipientes, et reos invenientes, recesserunt, » timentes ne Christus ultius pergeret eorum scelerā in particulari pandere et carpere, ut fecit *Math.* xxiii.

INCIPIENTES A SENIORIBUS.— Senes hi in peccatis consenserunt erantque invenitae dierum malorum, similes senibus illis iudicibus adulteris, qui Susannam innocentem, quasi ream adulteri, ad lapidationem, contra omne jus damnarent, Daniel. xiii. Senes ergo primi exierunt, » vel quod ipsi plura haberent criminia, qui diu vixerant, ait Ambrosius, vel quia priores vim intellecerunt sententias, quasi fidentes. » Et Rupertus: « Seniores primum persenserunt responsum validum et inexplugabile esse, quod calumnari nequirent, utpote ad intelligentiam perspicaciores, Ideoque prius loco cesserunt. »

REMANIT SOLIS (cum Apostolis et turba populi, in cuius) ET MEDIO (erat) MULIER STANS, — ut sequitur, » enim solus excludit tantum Scribas, qui Iesum uegebant ad damnandum adulteram. « Relicti sunt duo, ait S. Augustinus, misericordia et misericordia: » nimur « abyssus abyssum invocat, » abyssus miseria adultere invocabat abyssum misericordiae Christi; Ideoque ipsa non fugit, quia gratiam Christi erat experita, et maioren ad ea sperabat.

10. ERIGENS AUTEM SE JESUS, DIXIT EI: MULIER, UBI SUNT QUI TE ACCUSANTUR? NEMO TE CONDEMNAVIT? — S. Ambrosius legit, nemo te lapidavit? « Erigens se, » scilicet, ut ait S. Augustinus, levans in illam oculos mansuetudinis, qui iustitia lingua adversarios eius repulerat. « Dixit ei: Mulier: » primo, ad hoc, ut mulier agnosceret a se abactos esse ejus accusatores, Ideoque ipsa beneficium et beneficium Iesum agnosceret, et compuncta ab eo criminis veniam posceret; secundo, ut Christus liberius eam absolveret, eo quod ejus accusatores accusationem dimitterent, et fuga se subducerent, quasi cause sue aquitati diffisi.

11. QUE DIXIT: NEMO, DOMINE. DIXIT AUTEM JESUS: NEC EGO TE CONDEMNABO. — *Et* Jan AMPLIUS NOLI PECCARE. — *« Nec ego te condemnabo;* » Graeco, κατέχειν, id est condemnare; q. d. Ego solus qui ab omni peccato sum immunis, ac a Deo constitutus iudex omnium hominum, pos-

sem te marito damnare, sed nolo, quia veni non ut iudicem mundum, sed ut salvem, *Joan.* iii, 17. Ita S. Augustinus. Audi S. Ambrosium, epist. 70: « Adverte quomodo propriam sententiam temperavit, ut Judaei de mulieris absolutione calumnari nihil possent, sed in se magis calumniam retorquerent, si queri vellent. Dimititur enim mulier, non absolvitur, quia debeat accusator, non quia innocens approbat. Quid ergo quererentur, qui priores a persecutione criminis et ab executione supplicii destituerunt? »

Porro, Christus hisce verbis adulterum absolut, tum in foro coram populo, tum in foro poli, id est in foro conscientie, coram Deo, ut patet ex eo quod subdit: « Vade (quia dimitti tibi peccata), et iam amplius noli peccare. » « Vade, » quia secura de remissio tibi a me adulterio. Si enim condonans crimen Magdalena dixit: « Vade in pace, » *Lucus* vii. Sed Christus id aperte non dicit; tecte enim loquitur, ne Pharisei habeant quod carpant. Quare Christus adulterem huic inferius inspiravit dolorem de peccatis, et actum contritionis, ac deinde contrite et penitenti peccata remisit, ac culpam simul eum penitentia condonavit. « Non damnat, inquit S. Ambrosius, epist. 58, ut redemptio, corrigit quasi vita, quasi fons abluvit. » Et Euthymius: « Satis erat, inquit, talis divulgatio et eorum ut adversari erubescerent pro supplicio, et confutarent hic tract. 34: » Manichei solem istum carnis oculis visibilēm, expositum et pulibilem, Christum Dominum esse putaverunt. » Et max: « Non est Dominus Christus sol factus, sed per quem sol factus est. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Est ergo lux quae fecit hanc lucem: hanc axemus, hanc intelligere cupimus, ipsam sicutam, ut ad ipsam lucem aliquando veniamus, et in illa ita vivamus, ut nunquam omnino moriamur. Esta enim lux est, de qua prophetia olim praemissa ita in psalmo cecinit: Homines et juncti salvabis, Domine, sicut multiplicata est misericordia tua. Deus. » *Ei* inferius: « Per hoc lumen factum est lumen solis, et lumen quod fecit solem, sub quo fecit et nos, factum est sub sole propter nos. Factum est, inquam, propter nos sub sole lumen, quod fecit solem. Noli confundere nubem carnis: nube legitur, non ut obscuretur sol, sed ut temperatur. Logquens ergo per nubem carnis lumen indeficiens, lumen scientiae, lumen sapientie, ait hominibus: Ego sum lux mundi. »

Quomodo Christus qua Deus, sit lux immensa

(1) Alii multi probabilitate putant ea quae vers. 19-19 leguntur, alio die a Christo dicta fuisse, tum quia ad verbiū *zēlōs*, *iterum*, quam septuagesima ita ponitur ut inter alio tempore; tum quia mirandum esset, Joannem, si formula *iterum ergo* non indicare voluisse alio tempore nunc enarranda evenisse, sine illa annotatione parsimoniae praesentes vers. 18 memorasse, quos tamē ante abesse dixisset vers. 9.

*Ego sum LUX MUNDI.* — Illo Manichei putabant Christum esse solēm: sol enim est lux mundi; ac solem vivere et esse animatum censure Platoni: unde de eo aliquando dubitavīt S. Augustinus upofe Platonicus, ut patet *Ench.* LVIII. Audi S. Augustinus hōrum solarium recententem et confutantem hic tract. 34: » Manichei solem istum carnis oculis visibilēm, expositum et pulibilem, Christum Dominum esse putaverunt. » *Ei* max: « Non est Dominus Christus sol factus, sed per quem sol factus est. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Est ergo lux quae fecit hanc lucem: hanc axemus, hanc intelligere cupimus, ipsam sicutam, ut ad ipsam lucem aliquando veniamus, et in illa ita vivamus, ut nunquam omnino moriamur. Esta enim lux est, de qua prophetia olim praemissa ita in psalmo cecinit: Homines et juncti salvabis, Domine, sicut multiplicata est misericordia tua. Deus. » *Ei* inferius: « Per hoc lumen factum est lumen solis, et lumen quod fecit solem, sub quo fecit et nos, factum est sub sole propter nos. Factum est, inquam, propter nos sub sole lumen, quod fecit solem. Noli confundere nubem carnis: nube legitur, non ut obscuretur sol, sed ut temperatur. Logquens ergo per nubem carnis lumen indeficiens, lumen scientiae, lumen sapientie, ait hominibus: Ego sum lux mundi. »

*Et* *iterum ergo locutus est* *eis* *Jesus*: *Ego sum LUX MUNDI.* — Glossa haec necit immediate precedentibus de absolutione adulterie: « Subdit, inquit, quid possit ex divinitate, ne ambigatur quod possit peccata dimittere, » q. d. Ne misericordia me liberare adulteram a tenebris peccatorum, quia ego sum lux mundi, non creata, sed increata, hoc est Deus. Unde subdit, vers. 18: « Ego non judico quemquam, » q. d. *Ego*

et increata, qua nono vero sit lux creata, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, iuxta illud Zacharias, *Luce* i, « illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent, » dixi cap. i, 4. Rursus quomodo rex sit quasi sol sui regni, per 18 analogias ostendi, *tame* cap. xiv, 4, quas Christo accommoda; Christus enim est rex mundi.

**MENSTRUM**, — hoc est non totius Israelis et Iudeorum ut fuit Isaías, Elias ceterique Prophete, sed totius mundi, id est omnium omnino gentium : quo tacite significat et predictit omnium gentium conversionem ad Christi fidem, atque Evangelium ab incredulis Iudeis transverendum esse ad Gentes in Christum credituras. Ita Cyrilicus, qui et addit Christum, dicens : « Ego sum lux mundi, » alludere ad columnam ignis, que noctu praelebat et praebat Hebreis per desertum eundem in terram promissam. Simili modo Christus, quasi fax lucidissima, in tenebris errorum et vitiorum mundi nobis prelucet viamque praet in eccliam, *Ezod*. xii, 21; *Numb*. xiv, 21.

**QUI SEQUITUR ME** (in me quasi in Christum credente misericordie jussis obtemperando), non ambulat in tenebris — errorum et vitiorum, in quibus ambulabunt Philosophi ceterique mundi sapientes, q. d. Qui me lucem sequitur, hic sine errore et peccato vivit, in luce vera fidei et virtutis.

**SED HABEBIT LUMEN VITE**, — modo per fidem, postea per speciem, ait S. Augustinus, qui et addit : « Concordant haec verba cum illis Psalmi : In lumine tuo videbimus lumen, quoniam apud te est fons vite. In istis corporalibus aliud lumen, aliud fons ; apud Deum quod lumen, hoc fons ; qui tibi lucet ut video, ipse tibi manat ut bibas : si sequiris istum solem visibilem, te deserit in occasu ; a Deo si non facias casum, nunquam ad te ille faciet occasum. »

« Lumen vita » ergo, iuxta Augustinum et Bedam, est lumen glorie, beatis fideles et Sanctos Christi, quod illi ab ipso percipient in ecclia. Planius alii per « lumen vita » accipiunt lumen fidei, sapientiae et prudentiae Christianae, quod nos dicit id lumen glorie ipsamque beatitudinem. Fides enim est quasi fax, que fidelibus in tenebris errorum et vitiorum hujus mundi ambulantibus prelucet, ut videntur verum iter virtutis, per quod inoffenso pereat contendant in eccliam ad felicitatem eternam. Ita Cyrus : « Qui sequitur me, inquit, vnde lumen luxabitur, id est eorum quae in me sunt mysteriorum revelationem ipsum in eternam vitam potenter deducere. » Posset tertio, « lumen vita » exponi lumen vivificans; hanc enim cum de gratia et charitate conjuncta, est lumen divinum et supernaturale, quod animam vivificat, eisque vitam gratis hic aspirat, et in celo vitam glorie aspirabit.

**Moraliter** hic docet Christi doctrinam et vitam

esse imitandam omni homini, qui vult veraciter illuminari et ab omni mendis excitare purgari : quare hanc Christi sententiam quasi axioma, immo basin sapientiae et sanctitatis, Thomas a Kempis Thoma Kempis hunc De Imitacione Christi libellus Deitate Christi consecratio consuetudine propositum aureo suo libello *De Imitatione Christi*, qui quot habet sententias, tot habet gnomas, immo gemmas practice et salutiferas veritatis, quas quotidie magna gaudi fructuque lectio, consuetudine atque iterum iterumque lectitare semper debet. Novi nonnullos perfectionis studiosos, qui singulas suas actiones ad aliquam Christi actionem, doctrinam vel sententiam, velut ad exemplar referre eique conformare satagabant, ut illam velut ideam semper intuentes, eamdem in omnibus suis actibus exprimere conarentur : quam pia usque ad omnem sanctimonium est praxis. Hac enim de causa Christus datus est nobis, ut esset speculum sanctitatis. Quid enī sanctius Sancto Sanctorum ? quid lucidius sole, ipsaque luce ? quid sapientius ipsa sapientia ?

**43. DIXERUNT ERGO EI PHARISEI** : *TU DE TEIPSO TESTIMONIUM PERHIBES* : *TESTIMONIUM TUUM NOS EST VERUM*. — « Verum, » id est legitimum, ut redi pote credere debat. Nemo enim, licet sanctus, in iudicio accipitur testis de seipso, sed testes alios profere debet. Vide dicta cap. v, 31.

**PHARISEI**, — Jam subduxerant se Pharisei, qui adulterorum accusarunt, pudefacti a Christo ; sed præter illos illi erant Pharisei in turba, qui, ut sociorum ignominiam vindicarent, et suum in Christum malevolentiam ostenderent, hoc illi opposuerunt, ut cum viessim pudefacti et confundenter, Ita Cyrilicus : « In ignorantia enarrati, inquit, Emmanuel non intelligentes, ipsam gloriam affectare suscipiantur, et tanquam in unum ex nostris invenhantur. »

**44. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EIS** : *ET SI EGO TESTIMONIUM PERHIBEAM DE MEIPSO, VERUM EST TESTIMONIUM NMEUM* : *QUIA SCIO UNDE VENI, ET QUO VADO*. — « Verum, » hoc est non tantum verax in se, sed et legitimum, ut a quolibet, etiam iudice, acceptari credere debeat. « Verum est testimonium luminis, sive se ostendat, sive abdat, » ait S. Augustinus, q. d. Lux ipsa non egat alia teste, quia ipsa seipsum clara sua luce ostendit, quod sit lucida, clara et fulgida. Sic Christus est lux mundi, quae clare se mundo ostendit per opera et miracula divina : quare alio teste non egat Christus ; tamen pro se alium testimoniū profert, eumque summum et irrefragabilem, scilicet Deum Patrem. Unde subdit :

**QUIA SCIO UNDE VENI, ET QUO VADO**. — q. d. Ideo « verum, » id est legitimum est testimonium meum de me, in foro non humano, sed divino, quia testimonio Dei Patris confirmatur, ait Glossa ; idque ego scio, sed vos nescitis, quia scire non nullus, cum id ex meis miraculis et argumentis cognoscere et scire deberet. Ego enim solo unde sim, missus scilicet ex celo in terram, et cuius legatus sim, numerum Dei Patris.

enim contra aegritudinem, quae huic insania est causa, non contra agnum, sed pro negro, ut eum sanitati corporis et mentis restituant.

**Ego non judico quemquam**, — supple : secundum carnem, ideoque errone et falso, ut vos facitis ; sed secundum rationem et spiritum, ideoque vere et recte iudicio. Ita S. Augustinus.

**Secundo**, S. Chrysostomus : Quia, inquit, possent Iudei objicere Christo : Si nos secundum carnem perperam judicamus de te, cur tu nos non iudicas, et de pravo iudicio convincis ? his respondet Christus : Ego nunc non judico quemquam, q. d. Non est meum de vobis iudicare ; ego enim veni in mundum, non ut eum iudicem, sed ut salvem et redimam. Sed iudicat vos in die iudicii ; si enim nunc iudicarem, utique vos condemnarem ; sed nunc tempus iudicii non est.

**Tertio**, pro genuino sensu hujus loci nota : *judicio* hic precise non significare « sententiam iudiciorum profero, » vel, ut iudex decido, sed idem esse quod « quilibet actum iudiciale exerceo. » Unde hic idem est quod *testor*, vel *testimonium profero*. In iudicio enim variis sunt actus : scilicet accusatores accusant, testes testantur, iudex sententiam profert : hos omnes significat *judicio* ; quare *judicio* hic idem est quod *testor*. Adde, qui testatur in iudicio, judicemus cogunt ad iudicandum juxta suum testimonium, hinc testari reipsa est quasi iudicare ; unde testis subinde idem est quod *judex*, uti ostendit *Isaia* iv, 4. Tota enim haec, Christi cum Iudeis questio est de testimonio, an scilicet Christi de se testimonium sit legitimum et in iudicio acceptandum. Sensus ergo est, q. d. Non est necesse ut ego Jesus de me, vel alio quopiam, q. d. De vobis testor, et testimonium peribeam : sunt enim alii, qui id faciunt ; si tamen illud faciam, ac revera testor de me, ut facio vers. 48 proxime sequenti, recte faciam, et verissimum erit meum hoc testimonium, quia solus non sum, sed mecum est et testator Deus Pater meus. Ita S. Ambrosius, lib. V, epist. 20, Maldonatus et alii. Hunc esse sensum liquet ex sequenti, presertim ex vers. 17 et 18, ubi *in iudicio* Christus explicit per *testimonium perhibeo* : « Ego sum, inquit, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater. » Porro, utitur Christus verbo *judicio*, quia videbatur adulterum paulo ante *judicasse*, et *judicauerat* absolvisse versus undecimum ; idque agere ferebant Pharisei, adulterum accusatores et Christi hostes, q. d. Ego adulterum *judicauerat* non *judicavi*, nec *judicalem* *absolutionis* *sententiam* pro ea protuli, sed tantum dixi : « Nec ego te condemnabo ; potissimum tamen *judicauerat* eam absolvere, quia sum Deus Dei Filius : quare nec merus sum homo, uti vos, o Pharisei, putatis ; nec sum *solum*, quia mecum est Deus Pater meus. Et hoc sensu « *judicio* » hic proprio sumitur pro « *judicalem* *sententiam* profero. »

16. ET SI JUDICO EGO (id est testor de meipso, uti dixi), JUDICIORUM (id est testimonium) MEUM VERUM EST (id est legitimum, et in tribunali a judece acceptandum), QUA SOLUS NON SUM; SED EGO, ET QUI MISIT ME, PATER. — S. Chrysostomus expōnit, q. d. Si ego judicarem, justus vos condamnarem, quia non solus id facarem, sed ego o Pater; et vero tempus nunc judicari non est, sed misericordie. Verum genuinus sensus hujus loci est quem dedi vers. 13.

QUA SOLUS NON SUM, SED EGO ET QUI MISIT ME PATER, — « qui formatum servi accepi, sed formam Dei non amisi, » s. Augustinus; missio tua, Domine, incarnatio est. Et interlinearis: Etsi homo sum, inquit, Patrem tamen non deserui; etsi missus sum per carnem, tamen ego et Pater semper simul sumus per defatim: quare idem utriusque est iudicium, eadem pariter voluntas. Unde alibi ait: « Nihil facio a meipso, q. d., » ait Cyrilus: Non sum unquam progressus ad aliquam uitacionem, que Deo Patri non insit; quemcumque Patris natura et vult, et cogitare nata est, ea penitus etiam in me sunt, quia ex illius simuclis, verusque illius substantia fructus existit. »

17. ET IN LEGE VESTRA (Deut. xvii, 6, et cap. xix, vers. 13, vide ibi dicta) SCRIPIT EST, QUA DUORUM HOMINUM TESTIMONIUM VERUM EST, — iuridice, id est in iure et iudicio pro vero legitimique habetur, et a judece acceptatur, ut secundum illud sententiam iuridice veram, id est legitimam, licet speculative subinde, et in ipso falso, profera. Judex enim debet iudicare secundum allegata et probata; quare si testes sint falsi, vel occule munieritis corripere falso testimoniū dicant, iudex bona fide eos sequens, in foro fori justam sententiam proferat, sed in rei veritate in justam et falsam. Sensus est, q. d. Si duorum testimoniorum in iure habetur verum et legitimum, quanto magis duarum personarum divinarum, scilicet Dei Filii et Dei Patri testimoniorum, in omni tribunali, non tantum pro vero, id est legitimo, sed etiam pro verissimo, et in sincerissimo equissimumque, habendum est? Unde idipsum explicans sibique applicans Christus, subdit: « Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater. » Quod autem Deus Pater secum sit et testetur, quodquid ipse sit Dei Patris Filius, hoc ex miraculis aliisque testimoniorum Christus sat superius probavit. Unde illud hic quasi jam probatum presupponit.

Symbolice S. Augustinus: « Magnam, ait, habet questionem, et valde videtur res in mysterio constituta, ubi Deus dixit: in ore duorum vel trium testimoniū stabit omne verbum. Nam et Sustanna duobus falsis testibus urgebat, et universus populus mentitum est contra Christum. Per mysterium ergo hoc modo Trinitas commendata est, in qua est perpetua stabilitas veritatis; si vis

habere bonam causam, habe duos, vel tres testes, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum. »

18. EGO SUNT QUI TESTIMONIUM PERHIBEO DE ME. — Vers. 19, IPOSO, ET TESTIMONIUM PERHIBET DE ME, QUI MISIT ME PATER. — Probat Christus suum de se testimonium esse verum hoc syllogismo:

Ex lege Deuter. xvii, 6, duorum testimoniorum in iure et iudicio verum est;  
Atqui mihi duo maiores hominibus, scilicet Deus Filius et Deus Pater, testimoniorum perhibentur:  
Ergo hoc eorum testimonium de me omni iure verum est.

Dices: Nullius de seipso testimonium in iudicio accipitur verum et legitimum: ergo nec Christi de seipso testimonium accipit debet ut legitimum. Respondeo negando consequentiam: nam Christus, ut Deus, perhibet testimonium de se, ut homo est; duo autem sunt Deus et homo, ac in Christo aliis erat Deus ab homine: aliis, inquam, in natura, non in persona. Unde ex hoc loco colligunt Patres contra Nestorianos et Eutychianos, in Christo unam fuisse personam, scilicet divinam; nam vera natura, scilicet divinam et humanam. Ita Cyrilus, Chrysostomus, Theophylactus, Leonius, Ammonius, in Catena Graeca, et S. Ambrosius, lib. V de Fide, cap. vi. Porro, Deus Pater et Deus Filius perhibuerunt testimonium de Iesu, quod esset Iesus, per opera divina, presentem miracula, que per eum et pro eo operari sunt, uti dixi cap. v, vers. 31 et 32, ac presentem cum Pater in Christi baptismo de celo intonuit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. » Matth. iii. Ita Beda.

19. DUCERENT ERGO EI: UBI EST PATER TUUS? — ut eum adeamus, et ejus de te testimonium audiamus, q. d. Quis est pater tuus? Nos solum te videimus, ostende nobis tecum esse patrem tuum. Et ubi est, vel quis est pater tuus, quem tantisper et toties jacitas? Flingunt et simulant sudum veritatis cognoscendae, ut ex ore Christi dicant claram vocem, qua dicat sicutum patrem esse Deum in celo, ut ea auditu, ipsis ut blasphemum accusent, imo lapident, uti facere voluerunt cap. v, 18, et cap. x, 31. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Rupertus et alii.

Minus probabiliter Cyrilus et Leontius censem Pharisaeos id dixisse per contemptum et sarcasmum, hoc est hostilium irrisione, q. d. Tuus pater est ignotus et incertus: ostende ergo eum nobis; putabant enim Christum esse spuriū et ex adulterio natum. Mitius S. Augustinus et Beda censem eos de patre carnali, puta Josepho, locutus, eo quod eum non cognoscerent. Verum prior sensus est germanus.

RESPONDIT JESUS: NEQUE ME SCITIS, NEQUE PATREM MEUM: SI ME SCIRETIS, FORSITAN ET PATREM MEUM SCIRETIS. — Christus directe etclare ad questionem respondendo dixisset: Pater meus est in celo; sed id facere nolet, quo sciens Phari-

sos captiose questionem hanc proposuisse, ut eum illaquearent et caperent: indirecte ergo et teles hypocriti respondet: « Neque me scitis, neque Patrem meum. » Quo responso tacite ad questionem eorum directe respondet, sed ita teste, ut Pharisei eum calumniari et accusare non possint, q. d. Vos, o Pharisei, putatis me meum esse hominem, ac prouide non alium habere patrem, quam hominem in terra, puta Josephum, sed erratis: neque enim cognoscitis me ita esse hominem, ut pariter sim Deus, ac prouide neque patrem meum cognoscitis; nece enim Joseph est pater meus, qua homo sum; nece alius mihi est pater quam Deus in celo, quod vos non cognoscitis, licet tot miracula a me probatum sit, quia obstinati in vestro carnali sensu id agnoscere non possunt.

Dices: Quomodo hec consentiunt cum eo quod dixit Christus, cap. vii, 28: « Et me scitis, et unde sim scitis? » Respondeo: Ibi locutus est Christus de se ut homo est, quem sciebat conceptum in Nazareth; hic vero loquitur de sa ut Deus, et sic eum nesciebant. Addit Origenes ibi loqui Christum Hierosolymitum, qui eum noverant; hic vero Pharisaei, qui eum non noverant, mo erant ejus hostes.

Si NE SCIRETIS, FORSITAN (Graece τις οὐτος οὐτις) quod non est dubitantis, sed assentientis, idemque valit quod utique et PATREM MEUM SCIRETIS. — q. d. Si enim sciretis me esse Deum, sciretis pariter patrem meum non in terra, sed in celo querendum, nec alium esse quam Deum Patrem. Ita Theophylactus, Leonius, Euthymius, Rupertus et alii. Similiter al. Christus Phillipo, cap. xiv, 9: « Philosophie, qui videt me, videt et Patrem meum. »

Paulo alter S. Augustinus, q. d. Idecirco queritis qui sit pater meus, quia me non nostis; patens enim me non esse Deum aeternum in celo.

Secundo, pressius et profundius S. Cyrilus, in Manuscripti: « Concurrit, ait, cum Patris appellatione. Filii mentio: simulque rursus Filii significacionem Genitoris nomen comitat: atque idecirco tanquam janua quedam Filius est, in Patris cognitione ducens. » Ita sane dicit cap. xiv, 6: « Ego sum via, veritas et vita: nemo venit ad Patrem nisi per me. » Unde inferit: « Addiscamus ergo quid secundum naturam, et ita deinde tanquam in imagine et charactere exactissimo bene intelligamus archetypum. Videtur enim in Filio Pater, et veluti in speculo, in natura propria prolis apparere. » Filius enim, ut ait Sapiens, cap. vi, 23, « est candor lucis aeternae, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago beatitudinis illius; » et ut ait Paulus, Hebr. i, 3: « Ipse est splendor glorie, et figura (Graece, character) substantiae eius. »

Aliter Origenes, qui nosse vel scire sumit pro amore, q. d. Si me amaretis, utique et Patrem meum amaretis. Qui enim male vivunt, practice

Deum non cognoscunt: hinc et de filiis Heli dicunt quod ignorabant Dominum.

20. HEC VERBA LOCUTUS EST JESUS IN GAZOPHYLACIO, DOCENS IN TEMPO (hoc est in atrio templi; hoc enim atrium erat quasi templum laicorum); ET NEMO APPREHENDIT EUM, QUA NEMCUM VENERAT HORA EIUS. — Rupertus censem gazophylacium

Gazophylacio  
laicum  
enatibus  
publicis  
pla.

Gazophylacio  
laicum  
describitur.

hic nominari quasi causam cur Christus non fuerit apprehensus; quia scilicet hec dixit in gazophylacio, qui erat locus semotus, ad quem tantum convenientebat sacerdotes lucris intenti, qui ex eo pecuniam afferre, et laici, qui in illud pecuniam infere volebant. Verum gazophylacium erat locus omnino publicus, ad quem plurimi conflebant. Erat enim porticus amplius, juxta templum, in quo omnis templi gaza, id est et ampecumia et supplex, servabatur. Sensus ergo est, q. d. Christus hec palam et loco publico, ubi facile a Phariseis et sacerdotibus capi poterat, clare, libere, fidenter et magnanime locutus est; nec tamen a Phariseis hostibus suis comprehensus fuit, quia ipse eorum mentem et manus vi divina confinebat, eo quod neadum hora passionis eius a Deo destinata advenisset. Ita S. Augustinus, Beda, Euthymius, Leontius, Theophylactus.

Porro, de gazophylacio audi Adrichomium in Descript. Jerusalem, num. 403: Gazophylacium, hebr. Corban sive Corbona, dictum, area et veratrum erat, in quo ad sacrificium necessaria, ad pauperum alimoniam et ad templi fabricam offerebatur, et oblatia servabatur pecunia, ex qua etiam Joas rex, sicut in lib. Regum legitimus, sarta tecla templi instaurari curavit. Hoe aruarum cum Heliодorus, a Syria rege missus, spoliare tentaret, conflitus ab angelis flagellatus est. Atque Pilatus cum sacrum hunc thesaureum, similis pane tamertate, ad aquarum inductionem expendunt vellet, populari tumultu impeditus fuit: quem tamen Romani in urbe expugnatione diripiuerunt. Juxta hunc locum Lysimachum occisum legimus. Hic etiam Christus se lucem mundi, et principium, sequit a Iudeis in cruce exaltandum esse docuit. Ille sedens viduum pauperculum duo era minuta offerentem, plus omnibus divitibus dedisse pronuntiavit, Marc. xii, Luce xx. Jam vero ab arca hac aeraria, tota porticus in qua erat area, vocatur hic et alibi « gazophylacium; » non enim in area, sed in porticus area dicit hic Christus.

Alia causa, cur Christus hec locutus sit in gazophylacio, secretior, sed proximior fuit: quia gazophylacium Pharisaei erat latere tenebrarum, hoc est officina avaritiae aliorumque virtutum et errorum, quos recenset Christus. Matth. cap. v et cap. xxii, ut quod docent filios parentibus egentibus dicere corban, id est aurum meum dicatum est gazophylaciu, Deo ergo dandum est, non tibi, o pater; quod asserent, parentamentum per templum non obligare, sed per gazam et aurum templi factum obligare. — uod

descimarent mentham, anethum et cynamum, reliquantes misericordiam et fidem; quod populum expilarunt et diriperent. Has illorum te-  
nebras ibidem redarguit Christus, ideoque con-  
tentia voce clamavit: « Ego sum lux mundi: qui  
sequitur me, non ambulat in tenebris, » q. d.  
Ego sum vera lux sapientiae et sanctitatis, que  
doeo gazas terrenas, utpote exiles, viles et ca-  
ducas, spemnere; ambe vero gazas coelestes, ut-  
pote ingentes, pretiosas et eternas. Quare nolite  
sequi tenebrosos et avatos Phariseos, suo gazo-  
phylaco et lucis terreni, quasi talpas sovidue  
inhibentes, quia brevi totum illud diripiit Vespasianus et Romanus. Me potius sequimini, qui lux  
sum mundi: ego enim praedico paupertatem  
spiritus, quasi viam ad immensas colas opes. Edicte  
enim: « Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum  
est regnum celorum, » Matth. v. Et ex adverso:  
« Va vobis diaboli, quia habetis consolacionem  
vestram, » Luke vi. Atque hec fuit causa  
tantae antipathie et odii Phariseorum in Christum,  
ideoque cum assidue usque ad necem et  
crucem persecuti sunt; imo ex hoc gazophylaco  
depronsperunt triginta denarii, quos dederunt  
Iudei, ut Christum sibi proderet, quod summum  
fuit sacrilegium. Unde ibidem Christus, vers. 28,  
predixit se per illud exaltandum in cruce, tun-  
que ad se omnia tracturum.

Mysticam causam dat Origenes: Christus, in-  
quit, haec edidit in gazophylaco, quia gazophylacum,  
vel potius gaza, sunt divini eius sermones,  
imaginem magni regis impressam habentes;  
sicut pecuniae in gazophylacum injiciebantur,  
gerebat effigiem Cesaris. Numismata, aut Origene,  
sunt divina verba: conferat autem quisque  
ad gazophylacum, id est ad Ecclesias edificatio-  
nem, quidquid potest ad honorem Dei et utilita-  
tem communem. Et Beda: In gazophylaco, ait,  
Christus loquitur; quia in parabolis factis et clausis  
loquebatur ad Iudeos. Cœpit autem tunc gazophylacum  
quasi aperiri, cum discipulis eas explicari  
et mysteria coelestia in eis latentia reser-  
vare.

21. DIXIT ERGO ITERUM EIS JESUS. — Dubium est  
unde inferatur id ergo, et quid significat. Primo,  
aliqui consentiunt ergo hic, uti et alibi, non esse  
illativum, sed incepitum, tantumque significare  
novi sermonis Christi exordium.

Secundo, pressius Origenes autumat id ergo  
concolor sequentia cum praecedentibus, ac  
indicare illa eodem loco et tempore a Christo  
esse dicta, quo praecedentia.

Tertio, Maldonatus refert ad id quod dixerat  
Christus, vers. 19: « Neque me scitis, neque Pa-  
trem meum, » q. d. Veniet ergo tempus, cum et  
me Deum esse cognoscatis, et quereratis me, et  
non inventatis, quia in peccatis vestris morientium.  
aut veniet tempus, quo quereritis me, id est cog-  
noscere voletis, sed non poteritis, quia a peccatis  
vestris non discedetis.

Quarto et magis apposite, Rupertus et Toleodus  
referunt ad id quod proxime praecessit,  
« El nemo apprehendit eum, » q. d. Quia Jesus  
videbat Phariseos satis intelligerem suam, licet ob-  
scure dicta, ne tamquam credere, sed magis in iram et odium,  
ad eum capiendum et occidendum,  
exarceret, idcirco addidit, dixitque: « Ego  
vado, et quereris me. » Aut q. d. Quia Pharisei  
volebant unum comprehendere, sed impediabant  
virtute divina, ad breve tempus, haec de causa  
subjunctione: « Ego vado, » etc.

ITERUM. — Nam iam ante idem dixerat famulus  
Phariseorum cap. vii, vers. 33. Ita Rupertus, q. d.  
Christus id quod coram famulis dixerat, iterum  
repetit dixitque ipsi heris, scilicet Phariseis:  
Ego vado, et quereris me, et in peccato  
vestro morientium. — « Vado, » id est brevi va-  
dam ex hac vita per mortem et crucem ad Patrem,  
« Christo mors, » ait S. Augustinus, profectio fuit,  
quia in illa non mansit, sed per ilam profectus  
est in celum ad vitam immortalam, »

Et quereris me, — id est quereris animum Mes-  
sianum, quia non creditis me esse Messianum; sed non  
inveniatis, quia non est aliud prater me; ita  
Toletus. Secundo simpliciter, « quereris me, » ut  
iterum crucifigatis et occidatis. Vide dicta cap.  
vii, vers. 34. Ita Origenes et S. Augustinus, quem  
audi: « Quereris me, non desiderio, sed odio:   
quesierunt Christum postquam abscessit ab oculis  
hominum, et qui ocerant, et qui amabant,  
illi persequendo, isti habere cupiendo. » Unde  
explicans, subdit:

ET IN PECCATO VESTRO MORIENTUM. — « Et, » id  
est idcirco, q. d. Quia queritis me post resurrectionem,  
ut fursum occidatis, utpote obstinati in  
vestra contra me infidelitate, odio et malitia;  
idcirco in eadem morientium, ideoque damnabili-  
mini ad tartara. Quare « quo ego vado, vos non  
potestis venire, » quia ego in celum ibo, vos in  
tartara: frustra ergo quereris me in terra, cum  
ego ascensurus sim in celum, quo vos non potestis  
concedere. Alter Euthynius: « In peccato vestro,  
» ait, hoc est propter peccatum vestrum  
perfidia, « morientium, » id est occidentem a Tito  
et Romanis, indeque ibitis in mortem secundum  
gohemam, que peior est et longior, utpote ater-  
na. Sed prior sensus planior est et nervosior.  
Terret enim Christus sepe Phariseos damnatio-  
ne dei iudicii, quo ipso et colo descendit iudicatu-  
rus omnes homines pro meritis, ideoque  
infideles, quales erant perfidi Pharisei, damna-  
tus ad iacentem infernum.

Apostole Origenes: « Non potestis, » inquit,  
quia non vultis; si enim volueritis et non po-  
tuissent, non dixisset: « In peccato vestro morie-  
mini; » omne enim peccatum est voluntarium et  
liberum.

Aliter S. Augustinus, qui censet Christum: « non po-  
testis » dixisse quoque suis discipulis, q. d.  
« Quo ego vado, non potestis venire modo: non  
absoluti spem, sed praedixit dilationem. » Verum  
id quod sequitur: « Et in peccato vestro morie-  
mini, » evincit hec non ad discipulos, sed ad  
Phariseos dici.

22. DICENT ERGO IUDÆI: NUMQUID INTERFICIET  
SEMIPUTUM, QUA DICIT: QUO EGO VADO, VOS NON  
POTESTIS VENIRE? — Ministri Phariseorum audiun-  
tes haec Christi verba: « Quo ego vado, vos non  
potestis venire, » quia Christi odio et livore ca-  
rebant, sapientius intulerunt cap. vii, vers. 35:  
« Qui hic illestis, quia non invenienuis eum? numquid in dispersione gentium illestis, et  
docturis gentes? » At Pharisei ira et odio Christi  
executio, quia omnino eum occidere cupiebant,  
at simul putabant Christum non posse manus  
eorum evadere, nisi ipse se interficeret, hinc  
dicunt: « Numquid interficiet semiputum? » q. d.  
Est quoque volet, nos perseguemur eum, sed  
ad Gentes, inde retrahemus eum et occidemus.  
Pro ergo per hoc dicit: « Quo ego vado, vos  
non potestis venire, » vult significare quod inter-  
ficiet seipsum, ut a nobis capi, excrucificari  
et occidi non possit. Praesumptuosa et fatua erat  
hac eorum cogitatio, sed quam odium et livor  
eis dicibat: nam aliqui modis potuisse  
Christus se ab eis subducere, uti alias fecerat.  
Christi vero mens hic longe alia erat, scilicet se  
itterum in celum, quo Pharisei non poterant  
venire. Nam si non alio quam in mortem iturus  
erat, et ipsi ad eandem ituri erant, inot poterant  
ipsi quoque seipso interficerre. Unde S. Augustinus  
audi: « Quo vado, dixit, non quo itur ad  
mortem, sed quo ipse ibat post mortem. »

23. ER DICIRCO DICENT ILLIS: VOS DE  
SENTIS, EGO DE SUPERNIS SUM. VOS DE MUNDO  
ESTIS, EGO NON SUM DE HOC MUNDO. — Dat  
causam Christus, cur quo ipse vadit, Pharisei  
veneris non possint, q. d. Vos ex terra estis, et  
terrena sapitis, ac proinde peccatis vestris estis  
affixi, ibilisque deorsum in profundum profundi:  
ego vero de celo descendit, et celestis sapio, ac  
promove post mortem in celum redibo, quo vos  
me sequi non poteritis, ideoque me querentes  
non inveniatis: ego enim sum quasi aquila co-  
lestis habitans in altissimis montibus aeternitatis;  
vos vero estis quasi vermes, et scarabei in terra  
repentes: quomodo ergo ad me evolare poteritis?  
Ita Ruperts et S. Augustinus, quem audi: « Vos  
de deorsum estis, ideo terram sapitis, quia sicut  
serpentes terram manducatis: quid est, terram  
manducatis? terrenis paschimini, terrenis delecta-  
mini, terrenis inhiatis, sursum corda non habetis. »

Secundo, S. Chrysostomus, Theophylactus, Eu-  
thyminus, Leontius, Ammonius, et ex Latinis S. Au-  
gustinus et Beda censem Christum hic dare cau-  
sam, cur Pharisei verba Christi: « Quo ego  
vado, vos non potestis venire, » que ipse dixerat  
de suo in celos reditu, illi non de illo, sed de  
suipius interfectione intellexerint; quia nimis  
terreni et carnales erant, ideoque celum non  
sapiebant, et celestia non intelligebant. Utrum  
qui huic loco appossum et congruum est.

Ehinc: « Vos de deorsum estis, » quia nati ex  
Adam terreno et peccatore, inde concupiscentiam  
terrenam traxistis, quam preindit quasi na-  
tivam sequentes, avaritiam, superbiam, iram et odit  
restantes, non nisi opes, delicias et honores  
terrestres concupiscentis: « ego » vero « de super-  
nis sum, » quia, quia Deus natus, sum ex Patre  
coeli, quia homo vero ex Spiritu Sancto, non  
ex Adam aliave patre terreno; quare celestis  
michi est indoles, celestis amor, coelestis deside-  
ria, ad quae vas terrestres et animalies aspirare  
non potestis, nisi per meam fidem et spiritum  
renascamini et reformemini, ut ex animalibus  
fatis spiritalis, ex terrestribus colestes, juxta  
illud quod Nicodemo, cap. iii, vers. 3: « Nisi  
quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest  
introire in regnum Dei. » In re ergo idem est:  
« Vos de deorsum estis, ego de supernis sum, »  
cum ex quod Joannes dixit, cap. i, vers. 12:  
« Quotquot autem receperunt eum, dedit eis  
potestalem filios Dei fieri, his qui credunt in no-  
mine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex  
voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed  
ex Deo nati sunt. » Et cum eo quod ait Apostolus:  
« Primus homo de terra terrenus, secundus homo  
de celo coelestis; qualis terrenus, tales et terreni;  
et qualis coelestis, tales et colestes. Igitur sicut  
portavimus imaginem terreni, portemus et ima-  
ginem coelestis, » I Corin. xv, 47. Et illud: « Si  
converseris cum Christo, que sursum sunt  
querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens:  
que sursum sunt sapite, non qua super terram, »  
Coloss. iii. Vide utrobique dicta.

Physice docet hic Christus locum in quo quis  
nascitur, educatur et vivit, suas qualitates eidem  
afficari: perinde enim ac pisces viventes in  
aqua, sunt humidi et aquosi, nec extra aquam  
vivere possunt: lupi vero, leones, equi, boves  
viventes in terra, sunt terreni, nec extra terram  
vivere queunt; aves vero viventes in aere, sunt  
aerei, nec extra aereum volare possunt: sic pa-  
riter Pharisei nati in terra Chanaan, sive in Iudea,  
erant corpore et mente terrestres, Chananei et  
Iudei, juxta illud Ezech. xvi, 3: « Generatio tua  
de terra Chanaan, pater tuus Amorheus, et ma-  
ter tua Cethus; » Christus vero natus et conver-  
sans in celo, erat coelestis, angelicus et divinus.

Metaphysice: « Vos de deorsum estis, » hoc est  
« vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri  
vultis perficere: ille homicida erat ab initio, »

ut explicat Christus vers. 44, q. d. Vos infernales estis, ac patrem vestrum diabolum imitamini, quia sicut illi Adamum per pomum occidit, sic vos me vultis occidere; « ego vero de supernis sum, » quia sum Filius Dei altissimi. Audi S. Augustinus hic, tract. 38: « Ille erat de supernis: de quibus supernis? de aere? Absit, ibi et aves volitant: de celo, quod videmus? Et hoc absit, ibi et stellae, et sol et luna circumiecte: de angelis? neque hoc intelligatis: per illum et angelum facti sunt, per quem omnia facta sunt. De quibus ergo supernis Christus? Ab ipso Patre, nihil illo Deo superior, qui Verbum genuit equaliter sibi, conseruans sibi, unigenitus sine tempore, per quem conderet tempus: sic ergo accipie Christum de supernis, ut ex eius cogitatione tua omnia quod factum est, universam omnino creaturam, omne corpus, omne conditum spiritum, omnem rem quoque modo mutabiliam. »

VOS DE MUNDO HOC ESTIS, EGO NON SUM DE HOC MUNDO. — « De mundo, » id est de terra hac terrena estis, ut explicet id quod dixit: « Vos de deorsum estis. » Secundo et pressius, « de mundo estis, » id est mundani estis, mundanos favores, opes et honores ambiti, vitam agitis talem, quem agunt mundani et mundo dedit, ut et de deorsum estis, naturam eorum explicet; et vero vos de mundo hoc estis, sordidum qualitatem, que ex natura consequitur, ait Toletus (4). Audi S. Augustinus, tract. 38: « Nemo dicat: De hoc mundo non sum: quisquis es homo, de hoc mundo es, sed venit ad te, qui fecit mundum, et liberavit te de hoc mundo: si delectat te mundus, semper vis esse immundus: si autem jam non te delectat hie mundus, jam tu es mundus: verum fames si per aliquam infirmitatem adhuc te delectat mundus, in te qui mundat, et eris mundus; si autem fueris mundus, non manebis in mundo, nec audies quod audierunt Iudei: Moremimi in peccato vestris. »

24. DIXI ERGO VOBIS, QUAIA MOREMIMI IN PECCATIS VESTRIS, — tum infidelitatis, tum ceteris omnibus, quia nullus peccati fit remissio, nisi per fidem in Christum, quem vos respuitis. Unde subdit:

SI ENIM NON CREDIDERIS QUAIA EGO SUM, — scilicet Messias mundi salvator, quem me esse assidue doceo et profiteor, per tot signa et miracula probo et evinco. Ita Lyranus, Jansenius, Maldonatus. Subtilius S. Augustinus, Beda et Toletus: « quia ego sum, » supple: « qui sum, » id est sum Deus. Hoc enim proprium est Dei, Exodi iii. Rupertus vero sic, q. d. « Quia ego sum, » scilicet « de supernis, » ut praecessit, « moremimi in peccato vestro, » quia nullus est

(4) « Vocabulum *zōēz*, *mundus*, plerumque in determinate partem subhabetur, ita ut designet *vulgus improrum*, *contumaciam*, *perverbiacionem*, *amorem*, *arbitriorem*, bonicas veritatem divinam, doctrinam Christi contemnentes et repudiantes.

qui peccata auferat et condonet, nisi ego, quae vos aspernamini.

25. DICERANT ERGO EI: TU QVIS ES? — Dixerat Vers. 32. Christus: « Si non credideritis quia ego sum, » etc. Unde Pharisei id non intelligentes, vel se non intelligere simulantes, apposite rogant: « Tu quis es? »

DIXIT EIS IESUS: PRINCIPIUM, QUI ET LOQUOR Carissimus. — S. Augustinus, saepe Beda, Rupertus, Bernardus et S. Ambrosius, lib. III *De Rite*, Principium, cap. iv: « Principiūm » accipiunt ut nominativū casus, q. d. Ego sum principiūm, id est ego sum primus et novissimus, vel ego sum principiūm rerum omnium, quia per Verbum Duci facta sunt omnia, juxta illud: « Verbo Domini celi firmati sunt. » Verum nota: pro *principiūm* Graece non est ἡγώ in nominativo casu, sed ἡγώ in accusativo, ita enim constanter habent *νικέα* et *Γραις*; et sic Septuaginta vertens soliter *τηρεῖται* ἡγώ, id est in *principio*.

Viderunt hoc SS. Augustinus et Ambrosius; unde secundo, sic exponunt, q. d. Credite me esse principiūm per quod facta sunt omnia; sed supplantūt *credite*, quod non est in textu. Quare dicendum est hic esse grecismūm. Graeci enim subintelligunt præpositionem *πάντα*, ut *ἡγώ* sit idem quod *πάντα*, id est *juxta principiūm*, vel a principiū, aut in principiū, hoc enim est *Hebrei*, *βέρεσις*. Sensus ergo est, q. d. Ego sum principiū, id est ab *eterno* (ideo ante Abraham, ut ait ipse, vers. 38). Deus verus de *deo vero*, ideoque sum principiū temporis et aevi, ac rerum omnium, « qui » tamen « et loquor vobis, » id est, qui etiam hoo ipsum vobis annuntio: id enim carnum assumpsi, et factus sum homo, ut hoc evangelizem, et eos qui hoo credunt, salven. Legit noster interpres cum Arabicō *zē*, id est *qui*; jam legunt *zē*, id est *quod*, q. d. Ego sum a principiū, quod ipsum loquor et assevero vobis. Aut potius *zē*. Ego cum sim Verbum, quod a principiū, id est ab *eterno*, dixi et locutus est Pater, jam homo factus, etiam *idipsum* loquor, et annuntio vobis. Filius enim est Verbum, quo loquitor Pater; ipse quoque Filius est Verbum, quo loquitor nobis. Vox ergo *principiūm* magis competit Verbo, quam Spiritui Sancto, tum quia Filius Cum Pater est principiūm Spiritus Sancti, ipse vero Spiritus Sanctus nullus alterius personae divine est principiūm, sed tantum creaturam; tum quia Filius est principiūm procedens a principiū, puta a Patre. Unde *principiūm* significat eum originem, quia genus est a Patre; id illa esse liquet ex eo quod vers. 27 subdit Joannes: « Et non cognoverunt, quia Patrem suum dicebat Deum: » hoc enim significat *zē* a principiū, quod Noster sagaciter, non verbo tenus, sed quod sensum veritatis, *principiūm*. Significatur enim hoc verbum eternum, quod fuit a principiū, ideoque ipsum esse principiū genitum a Patre, ita et ipsum cum Patre sit principiūm tam Spiritus

Sancti, quam creaturarum omnium. Igitur *zē* a principiū duo significat: *primo*, ab *eterno*; *secundo*, a Deo Patre genitum, q. d. Ego sum Verbum ab *eterno* a Deo Patre genitum. Quare idem est dicere: Ego sum a principiū, sive ego sum principiū, cum eo quod ait Joannes, i, 4: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Et cum eo quod idem ait, Apoc. i, 8, de Christo: « Ego sum *zē* et *principiūm* et *finis*. » Et cap. iii, vers. 14: « Qui est principiūm creaturei. » Et Paulus, Coloss. i, 18: « Qui est principiūm. » Vide ibi dicta. Sie Plato: Deus, ait, « est qui principiūm, medium et finem rerum omnium complectitur. » Et Virgilius: « Ab Iove principiūm. » Et S. Gregorius Nazianzenus: « A te principiūm, tibi desinet. » Et hoc volvere S. Augustinus, Ambrosius, Rupertus, Beda et Bernardus, initio citati, qui *zē* principiūm accipiunt in casu nominativo, etiam Graece in accusativo. Aut Glossam: « Pater est principiūm, non de principiū. Filius est principiūm a principiū, id est a Patre, qui omnium per Filium operatus est. Ipse enim est manus dextra, fortitudo, sapientia et Verbum Patris. » Graecū *zē* non tantum principiūm, sed et principiūm significat, q. d. Christus: Ego sum principiūm, cui competit principiūm, dominium, regnum et imperium rerum omnium, ut alludat ad illud Psal. cix: « Tunc principiūm (Graecū *zē*, id est principiūm) in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum. Ex utero ante Luciferum genui te. » Et ad illud Proverb. viii, 22: « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquid faceret a principiū, » ubi Sepulchra verlunt: « Dominus condidit me principiūm viarum suarum in opera sua. » Vide ibi dicta. Audi S. Augustinus, lib. III *Contra Maxima*, cap. xvii, tom. VI: « Pater est principiūm, non de principiū; Filius principiūm de principiū: sed utrumquā simul, non duo, sed unum principiū: sicut Pater Deus, et Filius Deus, et ambo simul non duo Di, sed unus Deus. » Vide D. Thomam et Scholasticos, I part., *Quest. XXXVI*, art. 4, ubi docent Patrem et Filiū non duo, sed unum esse principiūm Spiritus Sancti.

Moraliter: hinc disce ad Christum, qua Deus et homo est, referendum esse principiūm et finem omnium actionum Christianarum, ut utrumque ei offeramus, et ad utrumque gratiam ab eo fligemus. Ipse enim eorum omnium principiūm est et finis. Ita fecit S. Paulus, qui Epistolas suas ordinat a Christo, et in eis finit, eque ac fecit S. Petrus, Joannes, Jacobus et Judas. Idem fecit S. Gregorius Nazianzenus, qui monosticha Alphabeti ab hac *zē* ordinat: « Agendorum principiūm, inquit, et finis sit Deus. » Et S. Paulinus: